
1 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 10 MAGGIO 2023, alle ore 14.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio dell’Ordine 
degli Avvocati di Modena si è riunito, in seduta straordinaria presso la sede di Corso Canalgrande 77 
Modena. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: ALESSANDRA BODECCHI, SANDRA DELLE DONNE, 
ALESSANDRA LANDINI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, 
DOLORES REATTI, STEFANIA SILINGARDI, ANDREA VIOLI e STEFANO ZIRONI.   
Assenti giustificati gli avv.ti ANDREA DE RIENZO, TIZIANA FABIANELLI, MATILDE PALMIERI, LUCA 
PASTORELLI e GIUSEPPE SEIDENARI.  
Si dà atto che dopo aver raccolto l’impegno solenne di n. 6 avvocati gli avv.ti Alessandra Bodecchi e 
Marco A. Pellegrini lasciano la seduta.  
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
procede alla trattazione dei punti all’ordine del giorno: 

 
1. DOTTORI EROS GIUSEPPE BARTOLOMEO - ANNA CANE’ – GIUSEPPE PATTI - DOMANDE DI 

ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI – REL. AVV. PALMIERI; 
 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori 
 
EROS GIUSEPPE BARTOLOMEO, nato in Brasile il 29/10/1985, cod. fisc. BRTRGS85R29Z602Z, laureato 
in Giurisprudenza il 10/03/2014,  
 
ANNA CANE’, nata a Sassuolo (MO) il 09/6/1997, cod. fisc. CNANNA97H49I462U, laureata in 
Giurisprudenza l’08/03/2023, 
e 
GIUSEPPE PATTI, nato a Sciacca (AG) il 02/01/1997, cod. fisc. PTTGPP97A02I533V, laureato in 
Giurisprudenza il 10/03/2023,  
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati; 
 
pertanto 

 il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- vista la disposizione dell’art. 17, comma 4, legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che gli istanti non risultano 
trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dottori EROS GIUSEPPE BARTOLOMEO, ANNA CANE’ e GIUSEPPE PATTI nel Registro 
Praticanti Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 



2 
 

2. SEGNALAZIONE -OMISSIS – REL.RI AVV.TI MARIANI E ZIRONI; 
 
-omissis- 
 
3. RICHIESTA CONTRIBUTO “TORNEO DI BASKET FORENSE – INSIEME PER NON DIMENTICARE” – 

REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Mariani illustra la richiesta pervenuta dall’avv. Nicola Termanini.  
Il Consiglio, condivise le ragioni evidenziate nella missiva, delibera di accogliere la richiesta di 
patrocinio e contributo economico, avanzata dall’avv. Termanini, per la partecipazione della squadra 
composta anche da avvocati modenesi al  Torneo di Basket Forense “insieme per non dimenticare”, 
che si terrà a Palermo dall’8 all’11 giugno 2023, in memoria dei tragici fatti accaduti nel Palazzo di 
Giustizia di Milano il 9/04/2015, riconoscendo la somma di € 500,00, che sarà liquidata a seguito di 
emissione di regolare ricevuta e/o fattura da parte dell’associazione. 
 
4. EVENTO FORMATIVO 10 MAGGIO 2023 INTERNATIONAL BUSINESS AND TAX LAW: 

PROFESSIONISTI A CONFRONTO – REL. AVV. PALMIERI; 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Roberto Mariani, in luogo dell’avv. Palmieri, in merito 
all’istanza dell’avv. Marcello Poggioli del 04/05/2023, contenente richiesta di patrocinio e di 
attribuzione di crediti formativi per l’evento dal titolo “International Business and tax law: 
professionisti a confronto” che si terrà a Modena in data odierna; considerato l’interesse delle 
tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in 
materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa 
di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 

 
delibera 

 
di concedere il patrocinio e di attribuire all’evento sopra indicato n. 2 crediti formativi ordinari, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata 
dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
5. VARIE ED EVENTUALI 
A. CONVOCAZIONE TAVOLO LEGALITA’ COMUNE DI MODENA 
 
Il Consiglio vista la convocazione del prossimo Tavolo per la Legalità del Comune di Modena, delega 
la Consigliera Sandra Delle Donne a presenziare all’incontro del 17 maggio 2023. 
 
B. PROGETTO DigitiaMo – Aut Aut Modena 
 
Il Consiglio conferisce mandato al Presidente di sottoscrivere la lettera di partenariato richiesta 
dall’Associazione per il progetto descritto nella richiesta, previa audizione dell’avv. Andrea Lipparini 
al fine di comprendere in modo più approfondito il contenuto della collaborazione. 
 
Alle ore 15.15, null’altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto, confermato sottoscritto. 
 



3 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
avv. Stefano Zironi                                                                                      avv. Roberto Mariani                     


